
 

Ministério da Educação – MEC 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA 

Comissão do Processo Interno de Remoção – CPIR 
PROCESSO SELETIVO DE HABILITAÇÃO PARA  

REMOÇÃO DE DOCENTES 

EDITAL Nº 14/2016 
 
 

 
Informações da Comissão de Remoção Interna 
E-mail: remocaointerna@ifpa.edu.br 
Av. João Paulo II, nº 514, Castanheira, CEP 66.610-770, Belém - PA. 
Celular: (91) 99126-7735 

 
 

Comissão Organizadora: 
 

Waldemir Bezerra – Presidente  
Ananias Pereira Neto – Membro  

Claudionor Andrade Farias Júnior – Membro 

O REITOR SUBSTITUTO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
tornar público a retificação do resultado DEFINITIVO PARA REMOÇÃO DOCENTE, com a exclusão da candidata ELIETE SILVA CARDOSO, haja vista 
ter formalizado em tempo hábil seu pedido de desistência, nos moldes do item 2.7 conforme segue: 
 

 
 

SIAPE NOME ORIGEM DESTINO CARGO NOTA CLASS RESULTADO 

2697599 RICARDO MORAIS DE MIRANDA BELÉM 

ANANINDEUA 

07-QUÍMICA 38,00 1º CLASSIFICADO 

2457869 ANTONIO JORGE PARAENSE DA PAIXÃO CASTANHAL 
08-FILOSOFIA 

27,25 1º  CLASSIFICADO 

1849776 CRISTIANE ALVES PEREIRA DAMASCENO BRAGANÇA 20,50 2º *CR 

1738320 BENEDITO DE JESUS DA SILVA RODRIGUES TUCURUÍ 09-ENGENHARIA ELÉTRICA 19,25 1º CLASSIFICADO 

1892391 RODRIGO RODRIGUES DA CUNHA MARABÁ INDUSTRIAL 

BELÉM 
17-ESTRADAS 

29,75 1º CLASSIFICADO 

1819779 GUSTAVO DA SILVA SALLES BRAGANÇA 28,50 2º CLASSIFICADO 

3193862 EVANDRO LUIZ DA LUZ RIBEIRO BRAGANÇA 22-QUÍMICA 27,25 1º CLASSIFICADO 

 

**DO CADASTRO DE RESERVA 
 

- De acordo com o item 3.2 do Edital n.º 14/2016 - Em casos excepcionais se houver desistência devidamente formalizada nos termos do (ANEXO III), ficará a critério da administração 

convocar o próximo do cadastro de reserva pela ordem de classificação, gerando apenas expectativa de direito ao servidor”. 

 
Belém/Pa, 28 de novembro de 2016. 
 

André Moacir Lage Miranda 
Reitor substituto do IFPA em exercício 

Portaria n.º 1.903/2015-GAB 
 


